
º 
 

                                                                                          Resolución CTS-SE-009-005-23 

 

EL CONSEJO TECNOLÓGICO SUPERIOR  

DEL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO ALQUIMIA 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el Art. 355 de la Carta Suprema, entre otros principios, establece que el Estado reconocerá a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. Se 
reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y comprendida 
de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica y el 
derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, en consonancia 
con los principios de alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la producción de ciencia, 
tecnología, cultura y arte…” 

 
Que, la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES) en el artículo 5 establece: “Derechos de las y los estudiantes. 

- Son derechos de las y los estudiantes los siguientes: a) Acceder, movilizarse, permanecer, egresar y 
titularse sin discriminación conforme sus méritos académicos.” 

 
Que, la LOES  el artículo 84 establece: “Requisitos   para aprobación de cursos y carreras. - Los requisitos de 

carácter académico y disciplinario necesarios para la aprobación de cursos y carreras, constarán en el 
Reglamento de Régimen Académico, en los respectivos estatutos, reglamentos y demás normas que rigen 
al Sistema de Educación Superior.” […]Que, el Artículo 3 del Reglamento de las instituciones de educación 
superior de formación técnica y tecnológica literal b) manifiesta: “Institutos superiores particulares. - Son 
instituciones con personería jurídica propia, autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
creadas por iniciativa de personas naturales o jurídicas de derecho privado…” 

 
Que, en el artículo 81 del Reglamento de Régimen Académico dispone: “Reconocimiento. - Las IES podrán 

diseñar e implementar mecanismos de reconocimiento de horas o créditos entre carreras o programas, 
para facilitar la movilidad interna, cambios de carrera, estudios avanzados de estudiantes de grado, y 
transiciones en procesos de rediseño curricular. En este último caso, las IES podrán acreditar los avances 
de un estudiante en la nueva carrera o programa rediseñado, buscando que el tiempo de titulación del 
estudiante no se incremente. A su vez, buscarán evitar que existan dos o más mallas vigentes de la misma 
carrera o programa. Estos mecanismos podrán aplicarse para el reconocimiento de estudios con base en 
los convenios realizados con redes internacionales y alianzas estratégicas.” 

 
Que, El RRA, define a “Homologación. - La homologación consiste en la transferencia de créditos, de 

asignaturas, cursos o sus equivalentes aprobados. Esta transferencia puede realizarse en carreras o 
programas del mismo nivel o de un nivel formativo a otro. La homologación también podrá aplicarse del 
nivel de Bachillerato hacia la educación superior solo en casos de estudios avanzados como, por ejemplo, 
Bachillerato Internacional (BI); Bachillerato Técnico Productivo (BTP); cursos de Advanced Placement (AP) 
u otros con reconocimiento internacional, bajo los mecanismos que cada IES determine en su normativa 



º 
 

interna. Cada IES, en uso de su autonomía responsable, regulará sus procesos de homologación. En el caso 
de los institutos superiores públicos el órgano rector de la política pública de educación superior emitirá 
la normativa pertinente. La IES receptora será responsable de verificar que los estudios homologados 
garanticen la consecución del perfil de egreso, así como los requisitos de titulación contenidos en la 
resolución de aprobación de la carrera o programa. La IES determinará la equivalencia de los créditos, en 
cualquier nivel de estudios superiores, pudiendo validarse u homologarse hasta la totalidad de la carrera 
o programas. La homologación se podrá realizar mediante análisis comparativo de contenidos, el cual 
consiste en la transferencia de horas y/o créditos mediante la comparación de contenidos del micro 
currículo; siempre que el contenido, profundidad y carga horaria del curso, asignatura o su equivalente, 
sean al menos equivalentes al 80% de aquel de la entidad receptora. La homologación, sólo podrá 
realizarse hasta diez (10) años después de la aprobación de la asignatura, curso o su equivalente. 

  
RESUELVE: 

 
Artículo 1: Aprobar el Instructivo de Homologación de Estudios y Validación por Ejercicio Profesional 
del Instituto Superior Tecnológico Alquimia 
 
 

.                                              DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA. - Notificar a los miembros del Consejo Tecnológico Superior para los fines pertinentes. 

Dada en la ciudad de Cuenca, a los treinta y un (31) días del mes de agosto 2023, en la sesión 

extraordinaria del Consejo Tecnológico Superior del Instituto Superior Tecnológico Alquimia, del 31 de 

agosto de 2023. 

                                                                                  

          
 
 

                                                                                       
 Ing. Diego Fajardo Vásquez Mst.                                                      Dra. Lourdes Salinas Hidalgo 
                            Rector                                                                                       Secretaria General                                                            

 
 
 
CERTIFICO: Yo, Dra. Lourdes Salinas, Secretaria General del Consejo Tecnológico Superior, que la 
Resolución CTS-SE-009-005-23 de la sesión extraordinaria del 31 de agosto de 2023, fue debidamente 
conocida y aprobada por los miembros del cuerpo colegiado. 
Atentamente, 



º 
 

 

                             

                                                                 

                                                                    

 

                                                                      Dra. Lourdes Salinas Hidalgo 

                                                                         SECRETARIA GENERAL. 

 


